

Andrés Ferraris

Resumen

Andrés Ferraris es Managing Partner en **EconLogic**. Se especializa en valuación, daños, competencia y análisis regulatorio. Ha brindado sus servicios en el marco de procesos de valuación de daños en el marco de arbitrajes y litigios; valuaciones de negocios y otros activos en procesos de inversión, M&A, y emisiones de deuda; defensa de la competencia; análisis de marcos regulatorios; y procesos de definición y/o revisión de tarifas.

Durante sus 18 años de experiencia profesional ha dado testimonio experto y participado en el asesoramiento de empresas y gobiernos en relación a actividades reguladas y no reguladas en América latina y Europa, en diversas industrias y sectores, entre ellos: servicios públicos regulados, producción y transporte de petróleo y gas, generación, transporte y distribución de electricidad, servicios de campo en el *upstream* de petróleo y gas, infraestructura, producción de hierro briqueteado en caliente, fabricación de tuberías de acero con y sin costura, cemento, aeropuertos, mercado de valores, banca y finanzas, comercio electrónico y *fintech*, seguros, transporte, telefonía fija y móvil, servicios satelitales, bienes raíces, producción y comercialización de alimentos y bebidas, laboratorios, gestión/tratamiento de residuos, agua y alcantarillado.

Durante 2019 trabajó como consultor en Energy Consilium. Entre diciembre de 2015 y diciembre de 2018 fue Director Nacional de Política Tarifaria primero y luego de Director Nacional de Economía de Hidrocarburos en el Ministerio de Energía y Minería en Argentina. Como tal, ha estado involucrado directamente en la normalización del sector energético en Argentina entre 2016-2018. Previamente trabajó en Compass Lexecon como Senior Economist y en LECG como Senior Associate.

Obtuvo el título de Lic. en Economía de la Universidad de San Andrés (Argentina), un Executive MBA -Magna Cum Laude- del IAE Business School (Argentina) y realizó la Maestría en Economía de la Universidad de San Andrés (Argentina) donde obtuvo una beca. Ha dado clases de economía y finanzas en la Universidad de San Andrés, la Universidad de Buenos Aires (UBA) y la Universidad San Francisco de Quito (USFQ).

Cargo actual

- EconLogic Consulting, Buenos Aires, Argentina – Managing Partner.

Educación

- Executive MBA, IAE Business School (Universidad Austral), Pilar, 2016.
Magna Cum Laude.

- Master en Economía, Universidad de San Andrés, San Fernando, Argentina, 2007. *Scholarship (Tesis pendiente)*.
- *Licenciado en Economía*, Universidad de San Andrés, San Fernando, Argentina, 2005. *Scholarship*.

Experiencia profesional

- EconLogic, Buenos Aires (Managing Partner), desde Julio 2020.
- Energy Consilium (Consultant), 2019.
- Director Nacional de Economía de los Hidrocarburos, Ministerio de Energía y Minería (MINEM), Argentina, 2018.
- Director Nacional de Política Tarifaria, Ministerio de Energía y Minería (MINEM), Argentina, 2015–2018.
- Consultor Independiente, Buenos Aires, 2015–2018.
- Compass Lexecon, Buenos Aires (Sr. Economist), 2011–2015
- LECG, Buenos Aires (Sr. Associate), 2007–2011

Arbitrajes recientes & experiencia en litigios

- Testimonio experto sobre daños y de la industria en un arbitraje relacionado al cierre y abandono de una terminal y boya de carga y exportación de petróleo en Tierra del Fuego, Argentina.
- Testimonio experto en arbitraje CIADI en relación con los intereses en Venezuela de una empresa líder mundial de empaquetado base papel.
- Testimonio experto sobre daños y de la industria en un arbitraje en la Cámara de Comercio de *Quito* en relación con un contrato *Ship or Pay* para el transporte de crudo en Ecuador.
- Testimonio experto económico y en daños en un arbitraje en la Cámara de Arbitraje y Mediación de Paraguay (CAMP) en relación con un contrato *Take or Pay* para el transporte de azúcar.
- Testimonio experto sobre daños en arbitraje ICC en relación con la terminación de un contrato para el diseño, construcción y operación de redes de telecomunicaciones en el norte de Perú.
- Testimonio experto en arbitraje en la Bolsa de Comercio de Buenos Aires en relación con la deuda de una distribuidora de gas natural con el mayor productor de gas en Argentina.

Regulación, defensa de la competencia y análisis de mercado

- Asesoramiento experto sobre conductas anticompetitivas y abuso de poder de mercado por parte de una plataforma líder de comercio electrónico y *fintech*, violando leyes de competencia en Argentina.
- Asesoramiento experto en relación con la acusación de concentración prohibida, cartelización y prácticas anticompetitivas contra bancos y su billetera virtual ante la CNDC en Argentina.

- Asesoramiento experto sobre el impacto competitivo de la transacción entre dos operadores de servicios de carga en tierra en el Aeropuerto Internacional de Quito durante la notificación e investigación.
- Asesoramiento experto sobre el impacto en la competencia de los contratos para distribución de una empresa cervecera líder en Ecuador.
- Propuesta para introducción de competencia y libre elección de proveedor en gas natural residencial en Argentina.

Otros casos y proyectos

Arbitraje y Litigios

- **Petróleo y Gas**
 - Instalaciones de transporte de gas natural en Argentina – CIADI
 - Empresa distribuidora de gas natural en Argentina – CIADI
 - *Upstream* de petróleo crudo y gas en Argentina (varios casos) – CIADI
 - *Upstream* de petróleo crudo y gas y servicios de campo en Venezuela (varios casos) – CIADI e ICC
- **Electricidad**
 - Generación de energía eléctrica en Argentina (varios casos) – CIADI
 - Generación de energía eléctrica en República Dominicana (varios casos) – ICC
 - Transmisión de electricidad en El Salvador (varios casos) – UNCITRAL
 - Transmisión de electricidad en Argentina – CIADI
 - Distribución de electricidad en Argentina (varios casos) – CIADI
- **Fabricación y productos de consumo**
 - Producción de hierro briquetado en caliente en Venezuela – CIADI
 - Producción de acero y tuberías en Venezuela – CIADI
 - Producción de cemento en Venezuela – CIADI
- **Banca, Finanzas y Seguros**
 - Incumplimiento del repago bonos de la reforma agraria emitidos por el gobierno en Perú – CIADI
 - Manipulación del valor de las acciones para defraudar a fondos de pensiones privados en Argentina – Tribunal argentino
 - Repago de deuda vinculada al índice oficial de inflación argentino – Tribunal del Reino Unido
 - Manipulación de tasas de interés e inversiones en activos vinculados a la tasa Libor en Argentina – Corte argentina
 - Incumplimiento del repago de bonos emitidos por el Gobierno en Argentina – CIADI
 - Reasegurada en Polonia – Ad hoc
 - Pérdidas de la filial de financiamiento comercial de una empresa automotriz después de la crisis argentina de 2001 – CIADI

- Pérdidas de una filial de una importante institución financiera contra Uruguay tras crisis argentina de 2001 – ICC
- Infraestructura de transporte
 - Contrato de concesión de vialidad en Perú – CIADI
 - Contrato de concesión de carreteras y puentes en Argentina – CIADI
- Telecomunicaciones
 - Servicios de capacidad satelital en América Latina – ICC
- Servicios de agua y alcantarillado
 - Servicios de agua y alcantarillado en Argentina (varios casos) – CIADI / CNUDMI
- Otros sectores
 - Gestión de residuos en Bulgaria – CIADI

Análisis regulatorio, antimonopolio y de mercado

- Dictamen sobre la Consulta Pública sobre una nueva "Metodología de Transferencia para las Tarifas de Precios del Gas y Diferencias Diarias Acumuladas" en Argentina (enero de 2019).
- Dictamen sobre la nueva regulación y proceso para la autorización de exportaciones de gas natural y mecanismo de seguridad de gas doméstico en Argentina (octubre-diciembre 2019).
- Dictamen sobre la Consulta Pública sobre el nuevo "Reglamento para el almacenamiento de gas natural en Argentina" (octubre de 2019).
- Dictamen sobre el DNU No. 566 que congeló el precio del crudo y los combustibles en Argentina (agosto de 2019).
- Dictamen sobre la Consulta Pública sobre la nueva licencia y licitación del nuevo Sistema de Transporte de Gas del Centro en Argentina (julio 2019).
- Dictamen sobre la Consulta Pública sobre "Normas y condiciones técnicas específicas para el transporte de hidrocarburos líquidos por oleoductos y a través de terminales marítimas y fluviales" en Argentina (julio de 2019).
- Estudio sobre energía y subsidios en Argentina: Con información más completa, la mayoría de las personas prefieren menos subsidios (junio de 2019).
- Dictamen sobre el "Concurso de Precios para el Suministro de Gas Natural en Condiciones Firmes para el Abastecimiento de la Demanda de Usuarios de Servicio Completo por parte de los Prestadores del Servicio Público de Distribución de Gas" en Argentina (enero de 2019).
- Análisis sobre el balance de oferta y demanda de gas natural en el mercado argentino (2018-2019).
- Análisis de la demanda de gas natural argentino en Chile (2018-2019).
- Revisión de tarifas para una compañía de telefonía fija en México (2012).

- Asesoría en soluciones de competencia y desagregación para telecomunicaciones móviles en Colombia (2010).
- Análisis antimonopolio sobre una posible transacción en la industria cervecera en Argentina (2009).
- Revisión de tarifas para una compañía de telefonía móvil en Perú (2008).

Due diligence, valuación y otros

- Análisis de resonancia de marca y plan estratégico de conocido negocio de *delivery/take-away* de comida en Buenos Aires, Argentina (2016).
- Asesor financiero exclusivo y experto en valuación al vendedor para la ejecución de la venta de acciones en un conocido negocio de *delivery/take-away* de comida en Buenos Aires, Argentina (2015).
- *Due diligence* y valoración de un laboratorio farmacéutico y de pruebas en México para la ejecución de un préstamo de una institución financiera internacional (2013).

Publicaciones y presentaciones

- "Cuantificación de daños en Arbitraje." X Conferencia Internacional de Arbitraje (XCIA), Asunción, Paraguay. 2023/11/9.
- "The Benefits of Competition in Regulated Energy Retail Markets." *Oil, Gas & Energy Law (OGEL)*. Vol. 22 – Issue 2, Abril 2023.
- "Take-or-Pay Clauses: Should I Stay, or Should I Go?" *Oil, Gas & Energy Law (OGEL)*. Vol. 21 - Issue 1, Febrero 2023.
- "Nuevo formato de facturas de servicios de electricidad y gas para eficientizar consumos." *CIDEL* Noviembre 2022.
- "Valuación de daños por conductas anticompetitivas." *elDial.com*. 2022/05/31
- "Aspectos económicos y financieros del cálculo de daños en litigios y arbitrajes." *Centro de Arbitraje y Mediación (CAMP) & Cámara Nacional de Comercio y Servicios de Paraguay (CNCSP)*. 2021/07/13.
- "Argentina y los reclamos internacionales en el marco del COVID-19... ¿Será esta vez diferente?" *elDial.com*. 2020/06/01.
- "Un nuevo formato de facturas de servicios de luz y gas para eficientizar los consumos de energía." *Foco Económico*. 2019/11/20.
- "Impacto de la Aplicación de la Tarifa Social en el Mercado Eléctrico Argentino en 2016." V Congreso CIER de la Energía. 2017/11/28.

Experiencia docente e investigadora

- Universidad San Francisco de Quito (USFQ) - Colegio de Jurisprudencia, Quito, Ecuador
 - Profesor: "Economía de la competencia", *Especialización en Economía y Derecho de la Competencia*.
- Universidad de Buenos Aires (UBA) - Facultad de Ingeniería / Departamento de Transporte, Buenos Aires, Argentina

- Asistente de docencia: "*Economía y evaluación de proyectos*", *Maestría en Ingeniería del Transporte - Orientación Caminos*; 2008.
- Universidad de San Andrés (UdeSA), San Fernando, Argentina
 - Teaching assistant: "*Decisiones Financieras*", *Licenciatura en Economía*; 2006.
 - Research assistant: *Departamento de Economía* - Prof. Mariano Tommasi.

Idiomas

- Inglés: fluido. Español: nativo.